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Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá měřením a zobrazováním síly upnutí na koníku hrotové

brusky s využitím indukčnostního snímače. Je navrhnut celý systém měření. Návrh se skládá

z návrhu obvodového řešení, návrhu desky plošných spojů a návrhu řídícího programu.

Navrhnutý systém byl realizován a byla ověřena jeho funkčnost. Důvodem k řešení této

problematiky je objednávka zařízení toho typu výrobcem brusek firmě Intronix, kde je

diplomant zaměstnán.

Klí čová slova: Měření síly, hrotová bruska, indukčnostní snímač, koník, mikroprocesor

Abstract

This diploma thesis deal with measurement and display force of clamping on the tailstock of

cylindrical grinding machine with inductive sensor. All measuring system is designed. Design

consist of circuit design, design of printed circuit board and program propsal. The designed

system was produced and its function was verified. The job was caused by the order of the

device by the

producer of grinding machines to Intronix comp., where the diploma candidate is employed.

Key words: Force measurement, cylindrical grinding machine, inductive sensor,

tailstock, microprocessor
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Seznam použitých symbolů a zkratek

an – koeficienty diferenciální rovnice vstupu

bn – koeficienty diferenciální rovnice výstupu

F(p) – přenosová funkce snímače

φ - fázový posuv [rad]

X – vstupní signál

Y – výstupní signál

δ – relativní chyba přenosu snímače

∆x – měřicí rozsah

xmax – maximální hodnota snímače

I – množství informace [bit]

C - přenosová kapacita kanálu [bit/s]

Tm – minimální doba měření [s]

Rs – odpor snímače [Ω]

Riz – odpor izolace [Ω]

Cv – kapacita vedení [F]

Lv – indukčnost vedení [H]

R – rezistivita [Ω]

C – kapacita [F]

L – indukčnost [H]

VLDT – vysoce lineární diferenciální transformátor (vVery Linear Differential Transducer)

AVR – architektura procesorů firmy Atmel

ALU – aritmeticko-logická jednotka (Aritmetic-logic Unit)

PIC – Procesory firmy Microchip Technology

8051 – Mikroprocesor vyvinutý firmou Intel

ARM – architektura procesorů od firmy ARM Limited (Advanced RISC Machine)

DSP – digitální signálový procesor

RISC – procesory s redukovanou instrukční sadou (Reduced Instruction Set Computing)

EEPROM – elektricky přepisovatelná paměť (Electrically Erasable Programmable Read-Only

Memory)

USB – univerzální sériová sběrnice (Universal Serial Bus)
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SRAM – statická paměť (Static Random Access Memory)

USART – Synchronní / asynchronní sériové rozhraní USART (Universal Synchronous /

Asynchronous Receiver and Transmitter)

I2E – typ komunikační sběrnice

CPU – procesor (Central Processing Unit)

RxD – port pro příjem sériové komunikace

TxD – port pro vysílání sériové komunikace

Gnd – uzemnění (ground)

LED – světlo emitující dioda (Light-Emitting Diode)

MOS FET – typ unipolárního tranzistoru (metal oxid semiconductor field effect transistor)

OZ – operační zesilovač

PWM – pulsně šířková modulace (Pulse Width Modulation)

DPS – deska plošných spojů

S - hodnota snímače [µm]

FL - dolní kalibrační hodnota síly [N]

FH - horní kalibrační hodnota síly [N]

SL - dolní mez snímače [µm]

SH - horní mez snímače [µm]

ASCII – znaková sada pro kódování textu (American Standard Code for Information

Interchange)

CAL L – označení pro dolní kalibrační hodnotu síly

CAL H - označení pro horní kalibrační hodnotu síly

IP55 – stupeň krytí

PG 9 – typ průchodky s palcovým závitem

SMD – technologie povrchové montáže součástek (surface mount device)
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Úvod

Předmětem této práce je konstrukce a programové vybavení zařízení, určeného

k měření síly upnutí obrobku u hrotové brusky.

Broušení není, z hlediska výkonnosti obrábění, samo o sobě příliš produktivní, přesto

je jím dokončováno přes 80 % výrobků. Je to pro jeho přesnost a schopnost dosáhnout

požadované drsnosti povrchu. V podstatě se jedná o nepřesnější způsob strojního obrábění,

brousí se s přesností v řádu jednotek µm. Obecně lze říci, že přesnost brusek je o řád vyšší,

než ostatních obráběcích strojů. To samozřejmě klade vysoké nároky na technologii, jejíž

součástí je řada podpůrných funkcí.

Jednou z těchto podpůrných funkcí je u hrotové brusky měření síly upnutí obrobku.

Správné nastavení síly upnutí je důležité z hlediska přesného opracování obrobku. Vzhledem

k vysoké přesnosti je broušení velice choulostivé na deformaci obrobku. Jestliže je síla upnutí

větší než přesně stanovená, obrobek se deformuje, čímž vznikne nepřesnost obrábění, což je

nežádoucí. Naopak malá síla upnutí může mít, vzhledem k tlaku brousicího kotouče na

obrobek, za následek vytržení obrobku z upínacího zařízení, což je z hlediska bezpečnosti

nepřijatelné. Každý tvar a materiál vyžaduje jinou sílu upnutí.

Měření síly upnutí se používá z důvodu menších zkušeností brusičů. Síla upnutí se

pohybuje v nevelkém intervalu a zkušený brusič pozná, jestli má dobře upnuto například

podle odskakujících jisker. Měření síly upnutí se používá u strojů, zpravidla seřízených na

určitou technologii, na kterých pracuje obsluha pouze zaučená.

Základním úkolem při návrhu měřicího systému je výběr snímače působící síly, aby

vyhovoval daným požadavkům. Následuje problematika řešení vyhodnocování měřených

hodnot, která se odvíjí od použitého snímače. Toto bude zajišťovat měřicí elektronika, která

bude umístěna na krytu brusky v dosahu upínacího mechanismu tak, aby brusič měl kontrolu

nad aktuální upínací silou, kterou bude měřicí elektronika zároveň zobrazovat. Systém bude

pracovat ve velmi agresivním a vlhkém prostředí, což způsobuje zejména všudypřítomná

chladicí kapalina, obrus materiálu a keramický prach z brousicího kotouče. Proto je třeba, aby

byl co nejlépe vodotěsně zabezpečen, a to hlavně u ovládacích tlačítek, kterými je nutno

měřící systém osadit za účelem kalibrace. Z hlediska normy pro elektrické vybavení

pracovních strojů je předepsané minimální krytí IP54. V tomto případě to však nestačí, aby

byla zajištěna spolehlivá funkce přístroje, je nutno zařízení projektovat alespoň s krytím IP55.
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V neposlední řadě je třeba vyřešit co nejjednodušší propojení snímače s elektronikou kabelem

a také způsob napájení.

Vzhledem k tomu, že typ snímače je již navržen, je hlavním cílem této práce návrh

měřicí elektroniky. Předpokládá se, že hlavním komponentem elektroniky bude

mikroprocesor, který bude řídit měření, zobrazování a zajišťovat kalibraci přístroje. Pro

mikroprocesor bude tedy nutné navrhnout algoritmus, podle kterého bude systém pracovat.

Zobrazování budou zajišťovat sedmisegmetové jednotky. Indukčnostní snímač bude tedy

snímat výchylku a mikroprocesor ji bude přepočítávat na sílu.

Měřící elektronika by měla přepočítávat hodnotu výchylky snímače na odpovídající

hodnotu působící síly, kterou by měla v pracovním stavu zobrazovat. Dále by měla

umožňovat nastavení horní a dolní kalibrační hodnoty síly, ze kterých bude aktuální síla

vypočítávána.
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1 Rozbor stávající problematiky

1.1 Výchozí podmínky

Počáteční stav se nachází před vývojem nového systému. Impulsem k vývoji je

poptávka po zařízení tohoto typu od výrobce brusek.

V následující práci se předpokládá využití následujících prvků:

• mikroprocesoru

• indukčnostního snímače

K převzetí z předešlého systému mají být využity následující části:

• princip vyhodnocení polohy snímače

• algoritmus na vyhodnocení polohy snímače

• filtrovací obvody

• napájecí obvod

Na počátku se práce nachází před návrhem obvodového řešení zbývajících komponent,

jako je displej, tlačítka, zapojení mikroprocesoru, a před jejich zakomponováním do jednoho

obvodu. Po návrhu obvodového řešení bude následovat návrh algoritmu, který bude pracovat

s hodnotou polohy snímače (algoritmus pro její získání převzat). Navrhovaný algoritmus má

za úkol ovládat systém, zajišťovat jeho kalibraci, výpočet síly upnutí obrobku a zajišťovat

zobrazování na displeji.
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1.2 Porovnání používaných systému

Použití indukčnostního snímače v oblasti měření síly není běžnou záležitostí. K měření


[…]


Pro výrobu systému je nutné správně stanovit celkovou hodnotu výrobku, aby firma

neprodělávala. Ke stanovení hodnoty je třeba znát všechny její aspekty. Vývoj byl směřován

k co nejlevnější ceně výroby. Z přičtení marže k hodnotě výrobku vzniká cena.

Aspekt Hodnota

vývoj (cena za práci vývojáře, cena potřebných programů a přípravků apod.) 10 000 Kč

režie (nájem, elektřina, voda, telefony apod.) 200 %

cena komponent (součástky, DPS, krabička, cín, pájecí pasta apod.) 6 000 Kč

koeficient používaných přístrojů (páječka, pec, měřící přístroje apod.) 1 000 Kč

výroba (cena za práci – osazování, pájení, očišťování, oživování apod.) 2 000 Kč

Tabulka 2: Hodnoty aspektů ceny jednoho kusu

U ceny za DPS je třeba počítat s vyšší cenou za první desku u které jsou vyrobeny

masky na desky další. Taková cena je několikanásobná.

Vzhledem k tomu, že se předpokládá malosériová výroba je stanovena na 30 kusů po

dobu 3 let. Tím vzniká 90 kusů celkově k výrobě. Vydělením ceny vývoje celkovým počtem

kusů dostaneme hodnotu vývoje na jeden kus. K této hodnotě se připočte cena komponent,

cena za výrobu, koeficient používaných přístrojů a režie, která je stanovena jako procentuelní

hodnota výrobku. Výsledkem je suma, která je celkovou hodnotou výrobku, v našem případě

27 334 Kč.
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 5 Závěr

Obsahem této práce je návrh obvodového řešení zapojení mikroprocesoru, displeje a

návrh desky plošných spojů, ale hlavně návrh části programu ovládajícího systém a

zajišťujícího kalibraci. Část programu vyhodnocující hodnotu snímače, obvody filtrů a

napájení byly převzaty (některé s drobnými modifikacemi) z předešlého přístroje firmy

Intronix využívající k měření také indukčnostní snímač. Zařízení, které je obsahem této práce

získalo označení NX3040 (řada 30 představuje měřící systémy firmy Intronix).

Nutné bylo nejprve vyřešit obvodové řešení, které nepředstavovalo příliš velkou

náročnost. Zapojení mikroprocesoru obsahuje pouze tlačítka, pomocné součástky a vývody,

podobně zapojení displeje, kde jsou zapojeny pouze spínače řízené z mikroprocesoru. S

filtračním a napájecím obvodem také nebyl problém, jelikož jsou oba téměř kompletně

převzaté z dřívějšího systému. Následoval návrh desky plošných spojů, který představoval

daleko větší časovou náročnost, než bylo původně předpokládáno, zejména kvůli požadavku

osazení součástkami pouze z jedné strany. Následný návrh algoritmu byl stěžejním bodem

celé práce. Nutné bylo seznámit se s ovládáním mikroprocesorů AVR a způsobem jejich

programování. Program, jenž je napsán v jazyce C a je uveden v příloze, byl postupně

navrhován a odlaďován až se stal funkčním. Navrhnutá elektronika byla realizována a

ozkoušena s uspokojujícím výsledkem.

Použitý mikroprocesor byl zvolen, protože obsahuje A/D převodník a je nejlevnějším

mikroprocesorem tohoto druhu, používaným firmou Intronix. A/D převodník je sice jen 12ti

bitový, takže má menší rozlišovací schopnost, než jakou by měl například samostatný 16ti

bitový. Toto je kompenzováno elektronicky, v převzatém algoritmu, řešícím vyhodnocování

signálu ze snímače, díky němuž je dosahováno vysoké přesnosti. Použitý algoritmus je

schopen vyhodnocovat polohu s velikou citlivostí, ovšem na úkor počtu měření za jednotku

času. Jelikož měření síly upnutí není nikterak dynamické, je v našem případě rychlost

vyhodnocování naprosto dostačující. Výhodou použitého vestavěného A/D převodníku jeho

poměrně nízká cena, protože např. 16ti bitový převodník v podobných případech bývá

nejdražší součástkou na celé desce.

Použití u jiné aplikace měření síly než u hrotové brusky nevyžaduje žádný zásah do

měřící elektroniky, stačí vyřešit pouze mechanické uložení snímače. Pro jiný rozsah výchylky
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lze jednoduše používaný snímač vyměnit. Ovšem je třeba počítat se schopností zpracovávat

spíše statická měření.

Následný vývoj by se mohl týkat zlepšování vlastností deformačního (pružného) členu

v měřicím systému, jenž se při zkouškách na brusce ukázal jako nejvíce problematický. V

praxi se ukázalo, že mechanické uspořádání ručního posuvu způsobuje hysterezi měření.

Řešením tohoto problému by mohla být funkce korigující hysterezi, případně vícebodová

kalibrace.

Dalším logickým krokem ve vývoji je propojení měřící elektroniky s řídicím

systémem stroje. To znamená nahradit zobrazení měřené hodnoty převodem na sériovou

sběrnici PROFIBUS, nebo PROFINET, což je ovšem záležitost finančně poměrně náročná a

nevyplatí se, pokud se jedná o pouhé zobrazení měřené hodnoty na displeji ovládacího panelu

stroje. Tento přenos nachází uplatnění u strojů s elektricky řízeným koníkem, kde se neupíná

ručně, ale prostřednictvím servopohonu, ovládaného řídicím systémem stroje. To pak

umožňuje automatické nastavování síly upnutí podle typu obrobku. Brusky s takto řešeným

systémem upnutí jsou ale velmi nákladné a u většiny běžných strojů se tudíž vystačí s pouhým

zobrazením.
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Příloha

Příloha 1: Samotná krabička s víkem
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Příloha 2: Přípravek pro testování mikroposuvu

Příloha 3: Elektronika v krabičce
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Příloha 4: Neosazená DPS – přední strana