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Posudek vedoucího diplomové práce

Název diplomové práce:
Měření síly u hrotové brusky

Jméno a příjmení studenta:
Bc. Filip Štěpánovský
Jméno a příjmení vedoucího diplomové práce včetně titulů a pracoviště:

Prof. Ing. Miroslav Husák, CSc., katedra mikroelektroniky

1) Samostatnost při řešení práce: 5) Odborná úroveň:
__ výborná
__ velmi dobrá
__ dobrá

__ uspokojivá
__ dostatečná
__ nedostatečná

__ výborná
__ velmi dobrá
__ dobrá

__ uspokojivá
__ dostatečná
__ nedostatečná

2) Systematičnost činnosti při řešení práce: 6) Jazyková a textová úroveň:
__ výborná
__ velmi dobrá
__ dobrá

__ uspokojivá
__ dostatečná
__ nedostatečná

__ výborná
__ velmi dobrá
__ dobrá

__ uspokojivá
__ dostatečná
__ nedostatečná

3) Prokázané teoretické znalosti: 7) Grafická úprava:

__ výborné
__ velmi dobré
__ dobré

__ uspokojivé
__ dostatečné
__ nedostatečné

__ výborná
__ velmi dobrá
__ dobrá

__ uspokojivá
__ dostatečná
__ nedostatečná

4) Prokázaná experimentální zručnost*: 8) Student splnil zadání:
__ výborná
__ velmi dobrá
__ dobrá

__ uspokojivá
__ dostatečná
__ nedostatečná

__ úplně
__ částečně
__ nesplnil

9) Dosažené výsledky, vlastní přínos a praktická využitelnost práce**:

Práce řeší návrh a realizaci elektronického zařízení pro měření a zobrazování síly upnutí na koníku hrotové
brusky s využitím indukčnostního snímače. Pro realizaci systému bylo nutné provést návrh obvodového
řešení a návrh řídicího programu. U realizovaného systému byla ověřena funkčnost v praktickém použití
ve firmě, kde je diplomant zaměstnán. Kladně hodnotím: aktivní přístup k řešení práce, zájem o danou
problematiku, dobrou systematičnost při zpracování práce a využití praktických znalostí a zkušeností.
Nedostatkem byl závěrečný spěch s vyhotovením písemné formy práce.

10) Připomínky k práci**:

11) Otázky ke studentovi vztahující se k práci (budou zodpovězeny při obhajobě)**:

Doporučení k obhajobě: __ doporučuji __ nedoporučuji

Klasifikace diplomové práce:

__ A - výborně (1,0) __ C - dobře (2,0) __ E - dostatečně (3,0)

__ B - velmi dobře (1,5) __ D - uspokojivě (2,5) __ F - nedostatečně (4,0)

Datum: 30.5.2014 Podpis: Miroslav Husák
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Práce je psána srozumitelně a přehledně, má odpovídající grafickou úroveň, logické

číslování kapitol, obrázků a tabulek. Průběžně dle zvyklostí je doplňována odkazy na

literaturu. V práci jsou drobné nedostatky formálního charakteru, které však nesnižují

odborný obsah práce.

Diplomant pracoval na práci zcela samostatně. Se mnou průběžně konzultoval řešení

práce. Vystupování a přístup k řešení práce bylo dobré, celkově lze hodnotit osobu

diplomanta pozitivně. Diplomant dobře pracoval s podklady pro práci, které měl k dispozici,

aktivně vyhledával nové zdroje informací, využíval praktické znalosti a zkušenosti ze

zaměstnání i ze studia a jednoznačně prokázal schopnosti samostatné inženýrské práce.

Výsledky práce svědčí o schopnostech diplomanta pracovat samostatně a řešit zadané

inženýrské úkoly.

Vytknul bych nedostatek času na závěrečné zpracování písemné formy práce, i přes toto

se však částečně podařilo v práci odlaďovat drobné nedostatky před jejím odevzdáním.

Diplomant v průběhu řešení úzce spolupracoval s vedoucím práce.

Diplomant se v práci se nedopustil žádných závažných odborných chyb, drobné

nedostatky nesnižují výslednou úroveň práce, splnil zadání práce, respektoval moje průběžné

připomínky upravující zadání. Výsledky práce, přístup diplomanta k řešení zadaného úkolu,

jeho vystupování a projevy a celkové výsledky vedou k doporučení k obhajobě předložené

práce.

prof. Ing. Miroslav Husák, CSc.

Vedoucí práce